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Sammendrag 

 

Statens landbruksforvaltning (SLF) og Mattilsynet er begge direktorater under Landbruks- 

og matdepartementet med en sentral rolle i gjennomføring av landbruks- og matpolitikken. 

I tillegg har departementet institutter som gjennom forskning og infrastrukturoppgaver 

bidrar til at vedtak og råd er basert på solid kunnskapsgrunnlag og i så stor grad som mulig 

også på nyere forskning.  

 

Nært samarbeid mellom forvaltningsorganene og forvaltningsstøtteinstitusjonene er derfor 

viktig for gode beslutninger innen politikk og forvaltning og samtidig en forutsetning for at 

næringens behov kan ivaretas på en god måte. 

 

En effektiv og fremtidsrettet organisering og rollefordeling er avgjørende for god 

ressursutnyttelse. Som et ledd i arbeidet med å nå dette målet nedsatte departementet en 

arbeidsgruppe som skulle vurdere og eventuelt foreslå endringer i oppgavefordelingen 

mellom SLF og Mattilsynet og fire forskningsinstitutter under LMD.   

 

Utvalget har foretatt prinsipielle og praktiske betraktninger av arbeidsdelingen mellom 

forvaltningsorganene og instituttsektoren. Dessuten har utvalget foretatt en vurdering av 

enkelte områder, såkalte gråsoneområder, der begge kategorier institusjoner kan ha et 

overordnet ansvar for oppgavene. 

 

Etter utvalgets vurdering er det ikke grunnlag for å flytte noen gråsoneoppgaver i sin 

helhet fra en institusjon til en annen. Utvalget har imidlertid foreslått mindre justeringer 

når det gjelder ansvarsområder. Dette gjelder blant annet deler av oppgavene til 

Kompetansesentret for skogbruksplanlegging ved at sekretariatfunksjonen og 

veiledningsoppgavene foreslås overført fra Skog og landskap til SLF. 

 

For enkelte andre funksjoner ville flytting av oppgaven være riktig ut fra en prinsipiell 

vurdering. En pragmatisk tilnærming med vektlegging av effektiv ressursutnyttelse tilsier 

imidlertid at nåværende organisering bør fortsette. 

 

De oppgavene som foreslås flyttet, er lite omfattende, og utvalget har ikke funnet 

argumenter for flytting til regionale enheter.       

 

Utvalgets innstilling er enstemmig.      
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Arbeidsgruppas sammensetning og arbeid 

 

Landbruks- og matdepartementet nedsatte i brev av 17. februar 2012 en arbeidsgruppe 

som skal vurdere og eventuelt foreslå forandringer i oppgavefordelingen mellom SLF og 

Mattilsynet og LMDs fire forskningsinstitutter. Arbeidet er et ledd i departementets arbeid 

med å etablere en effektiv og fremtidsrettet struktur, rollefordeling og organisering av 

landbruksforvaltningen (se vedlegg). 

 

Arbeidsgruppa har hatt følgende sammensetning: 

 

 Harald Gjein, Mattilsynet, leder 

 Nils Vagstad, Bioforsk 

 Lars Johan Rustad, Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning 

 Geir-Harald Strand, Skog og landskap 

 Jørn Rolfsen, Statens landbruksforvaltning 

 Jorun Jarp, Veterinærinstituttet  

 Roar Gudding, sekretær.  
 

Mandat 

“Gruppa skal vurdere oppgavefordelingen mellom SLF/Mattilsynet og instituttene Bioforsk, 

NILF, Skog og landskap og Veterinærinstituttet og eventuelt fremme konkrete forslag til 

forandringer i denne fordelingen.  

 

Aktuelle gråsoneoppgaver forutsettes beskrevet. Flytting/ikke flytting av disse oppgavene 

bør ha en klar prinsipiell begrunnelse og bygge på en analyse og beskrivelse av utfordringer 

i dag og fremover ved flytting/ikke flytting. Ved forslag om å flytte oppgaver, skal det 

vurderes om disse kan utføres ved regionale enheter.   

 

Prinsippene for arbeids- og ansvarsfordelingen slik de er beskrevet tidligere i notatet under 

“Bakgrunn”, skal ligge fast. 

 

Det må tas hensyn til at statsrådens konstitusjonelle ansvar er ulik for de to 

organisasjonstypene. I et forvaltningsorgan er forholdene avklart og det er en klar 

styringsdialog og instruksjonsrett. Styringsdialogen med instituttene har en annen form, og 

instituttets frihet er definert i vedtekter. 

 

I eventuelle forslag må det tas hensyn til at departementet ikke alene råder over alle 

oppgavene. For eksempel er eksterne med og bestemmer organisering og lokalisering av 

sekretariatet for Budsjettnemnda og sekretariatet for Omsetningsrådet .   

 

Andre hensyn som må tillegges vekt er: 

 Sikring av kritisk masse og et utfordrende og inspirerende faglig miljø ved den 
enkelte fysiske enhet og/eller innenfor den enkelte organisasjon.  

 Nødvendig faglig integrasjon av forskning og forskningsbaserte 
forvaltningsoppgaver. 

 Nærhet til brukerne av kunnskapen og nær kontakt mot næring/næringsutvikling.  

 Gode systemer for formidling av kunnskapen.  

 Faglig uavhengighet og integritet i den enkelte organisasjon”.  
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Roller og arbeidsdeling – enkelte prinsipielle og praktiske betraktninger 

Generelt 

Forvaltningsorganene, Statens landbruksforvaltning (SLF) og Mattilsynet, har ansvar for 

gjennomføring av politiske beslutninger. Det utøvende ansvaret omfatter blant annet 

vedtak med hjemmel i lover og forskrifter, og forvaltning av ulike økonomiske virkemidler 

for næringsutvikling, rådgivning, dokumentasjon, kunnskapsproduksjon og andre formål.  

Mattilsynet har både en utøvende oppgave som direktorat og en kontrollerende oppgave i 

form av tilsyn med at regelverk overholdes. SLF har både en utøvende oppgave og en 

rådgivende rolle overfor departementet.  

 

Forvaltningsorganene skal ha brei kompetanse om forvaltning, men også kompetanse om 

faglige forhold innen eget ansvarsområde. Dette er viktig både for utøvelse av 

forvaltningsoppgavene og som del av bestillerkompetansen som er nødvendig ved 

innhenting av spesialkompetanse fra instituttsektoren eller andre.    

 

Forvaltningsorganene er direkte underlagt ett eller flere departementer, og de har ikke et 

eget styre. Det økonomiske grunnlaget er i hovedsak bevilgninger over statsbudsjettet. 

 

Instituttsektoren skal være kompetanseorgan for Landbruks- og matdepartementet og 

andre forvaltningsorganer og næringer innen sitt fagområde. Kunnskapsutviklingen kan 

være basert på forskning i egen eller ekstern institusjon. Kunnskapen kan også være basert 

på kartlegging – og overvåkingsprogrammer, utredninger og referanse- og 

sekretariatsfunksjoner (infrastrukturoppgaver).     

 

Instituttene mottar en bevilgning fra ett eller flere departementer. Generell 

forvaltningsstøtte basert på instituttenes kompetanse skal dekkes av tildelingen. Spesielle 

prosjekter eller programmer som oppdrag fra et av de to direktoratene, finansieres av 

oppdragsgiver.  

 

Forvaltningsloven 

En viktig forskjell mellom SLF og Mattilsynet på den ene side og instituttsektoren på den 

annen er forholdet til forvaltningsloven.  

 

SLF og Mattilsynet fatter vedtak under utøving av offentlig myndighet som er 

bestemmende for rettigheter eller plikter til enkeltpersoner eller andre private 

rettssubjekter. Dette skjer i form av enkeltvedtak eller forskrifter.  

 

Instituttsektorens rolle er å fremskaffe grunnlagsmateriale for vedtakene enten det er et 

resultat fra en undersøkelse, en utredning, dataanalyse eller andre former for 

grunnlagsmateriale.   

 

Forvaltning av økonomiske virkemidler 

SLF og Mattilsynet fatter vedtak med positive og negative konsekvenser for brukere og 

samfunnet.  
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Vedtakene i SLF kan gjelde juridiske forhold og økonomiske støtteordninger slik som 

tildeling av midler over jordbruksavtalen eller andre former for prosjektstøtte basert på 

søknad.  

 

Vedtakene som fattes av Mattilsynet kan i enkelte tilfeller ha negative økonomiske 

konsekvenser, f. eks. i form av omsetningsforbud for produkter.  

 

Det er i alle tilfeller viktig med en sterk vedtakskompetanse basert på biologiske, juridiske 

og økonomiske vurderinger.   

 

Arbeidsgruppen mener, med mindre særskilte forhold tilsier noe annet, at forvaltning av 

økonomiske midler bør ivaretas av SLF eller Mattilsynet. Dette gjelder spesielt hvis midlene 

er bevilget over statsbudsjettet eller blitt innkrevd som en statlig avgift.  

 

Instituttsektoren bør begrense tildelingen av midler til enkeltpersoner eller 

organisasjoner/institusjoner til de tilfeller bevilgningen stammer fra en giver som ønsker 

at instituttsektoren har ansvar for tildeling. 

 

Det er imidlertid viktig å ha en pragmatisk holdning til spørsmålet om hvilke institusjoner 

som bør forvalte støtteordninger og prosjektmidler. I enkelte tilfeller gjelder søknadene få 

og små prosjekter. I andre tilfeller kreves det spesiell kompetanse for å foreta en 

rettferdig tildeling, samtidig som intensjonene med støtteordningen/prosjektet blir 

oppfylt. I slike tilfeller kan det være riktig at et av instituttene har ansvar for forvaltning 

og tildeling av midlene.  

 

Uavhengighet 

Styring og rapportering skjer på noe forskjellig måte hos de to forvaltningsorganene 

sammenlignet med instituttsektoren. Instituttene har et styre som et formelt mellomledd 

mellom departementet og instituttene. Styrene er oppnevnt av departementet. 

 

Selv om statsråden er ansvarlig for begge kategoriene, er det derfor en større grad av 

faglig uavhengighet knyttet til de fire instituttene sammenlignet med SLF og Mattilsynet.  

Dette går frem av vedtektene for institusjonene. 

 

Det norske systemet, der de ulike instituttene har ulike roller og oppgaver, er med andre 

ord bygd opp rundt en situasjonsbetinget arbeids- og oppgavedeling basert på hva som 

vurderes hensiktsmessig og kostnadseffektivt. For at systemet skal fungere optimalt og for 

å sikre robuste beslutningsprosesser er det imidlertid svært viktig at de ulike aktørene er 

seg bevisst sin rolle.  

 

Integriteten til FoU- institusjonene må man regne med blir satt under press. Det viktige 

samfunnsansvaret som ligger i å levere faglig underlag for politikk, forvaltning og næring 

stiller ufravikelig krav om faglig integritet. Kunnskapsstøttefunksjonen innebærer et 

institusjonelt ansvar for kvalitet og robusthet både i faglige leveranser og i det faglige 

bilde som generelt tegnes av aktuelle saker.  Når det gjelder instituttenes 

forvaltningsoppgaver kan det være snakk om et faglig ansvar både for instituttet og for 

oppdragsgiver som i stor grad bestemmer premissene for utførelsen av arbeidet.    
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Gråsoner 

Med gråsoneområder menes oppgaver som i utgangspunktet ikke er forskning ut fra kravene 

til bruk av vitenskapelig metodikk. Det er heller ikke forvaltning i betydningen “vedtak 

etter forvaltningsloven”. Eksempler på gråsoneområder kan være sekretariatsoppgaver, 

mindre utredningsoppgaver, produksjon av statistikk, kartlegging og annen kunnskapsstøtte 

finansiert helt eller delvis av LMD. 

 

Flere av disse oppgavene innebærer systematisk innhenting av data og bearbeiding av data 

slik at de kan benyttes i beslutningsprosesser.  

 

Oppgavenes kompleksitet varierer i betydelig grad. I enkelte tilfeller kan oppgaven 

beskrives som informasjon basert på kvalitetssikret innsamling av data. I andre tilfeller er 

forskningselementet sterkere og oppgaven kan karakteriseres som dokumentasjons-

forskning med bruk av vitenskapelig metodikk ved innsamling, bearbeiding og publisering.        

 

Den organisatoriske plasseringen av slike oppgaver varierer. Innen landbrukssektoren har 

myndighetene i Norge valgt å legge disse oppgavene til instituttsektoren. Dette er blant 

annet begrunnet ut fra et ønske om å utløse synergieffekter. Informasjonen som hentes 

inn, kan benyttes til målrettet informasjon med begrenset vitenskapelig karakter. Den kan 

imidlertid også danne grunnlag for forskning. 

 

Gråsoneområder 

 

Det er foretatt en omtale og vurdering av følgende funksjoner som i det følgende er 

karakterisert som gråsoneområder. 

 

SLF 

Sekretariatet for Omsetningsrådet 

Sekretariat for ulike fond innen jordbruk og skogbruk 

Andre oppgaver 

 

Skog og landskap  

Norsk genressurssenter 

Sekretariat for kontrollutvalget for frøforsyning innen skogbruket 

Kompetansesentret for skogbruksplanlegging 

Landbrukets koordineringsorgan for Geovekstsamarbeidet 

 

Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning 

Driftsgranskingene i jordbruk og skogbruk 

Sekretariatet for Budsjettnemnda for jordbruket 

 

Veterinærinstituttet 

Desinfeksjon innen akvakulturrelatert virksomhet 

Rådet for dyreetikk 

Norecopa. 
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SLF, Mattilsynet og instituttsektoren samhandler med ulike institusjoner som er underlagt 

andre departementer. Eksempler på dette er Direktoratet for naturforvaltning, Klima- og 

forurensingsdirektoratet, Statens strålevern, Tollvesenet og flere andre. Utvalget har ikke 

hatt tid og ressurser til å vurdere gråsoneområder mot institusjoner under andre 

departementer.  

 

 

Statens landbruksforvaltning (SLF) 
 

Statens landbruksforvaltning (SLF) er et direktorat under Landbruks- og 

matdepartementet. SLF skal bidra til å sikre ressursgrunnlaget og verdiskaping og et 

konkurransedyktig landbruksbasert næringsliv.  

 

Dette skjer ved forvaltning av økonomiske og juridiske virkemidler overfor jordbrukere, 

skogbrukere, næringsmiddelindustri og importører. Forvaltningsoppgavene skjer i mange 

tilfeller i samhandling med Fylkesmannen og kommunene.   

 

SLF har brei kompetanse og dekker mange fagområder og skal være et bindeledd mellom 

departementet og brukerne. SLF skal både gi veiledning til brukerne og samle inn data. SLF 

skal dessuten analysere utviklingstrekk innen hele verdikjeden og gi råd til departementet 

om dette.   

 

Importvernet er et sentralt virkemiddel for å sikre nasjonal landbruksproduksjon. SLF skal 

bidra til et velfungerende importvern og sikre at internasjonale forpliktelser i 

handelsavtalene blir overholdt. 

 

SLF skal legge økende vekt på rådgivnings- og støttefunksjonene, herunder formidling av 

fag- og forvaltningskompetanse til det regionale og lokale nivået.  

 

Det er en overordnet målsetning at direktoratsoppgavene innen skogbruksområdet blir 

videreutviklet.     

 

Følgende områder er vurdert som gråsoneområder. 

  

1. Sekretariat for Omsetningsrådet 
 

Omsetningsrådet er et bredt sammensatt råd som er hjemlet i omsetningsloven. 

Medlemmene representerer blant annet myndighetene, forbrukerne, næringen, industrien 

og handelen.  

Omsetningsrådet har et sekretariat med ansvar for økonomiforvaltning, saksforberedelse 

og oppfølging av vedtak. Sekretariatet er organisert som en del av SLF. 

 

Arbeidsoppgaver 

Omsetningsrådet skal blant annet  
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 bevilge midler til markedsregulerende tiltak. Hensikten med tiltakene er å tilpasse 

tilbudet av landbruksvarer til etterspørselen til enhver tid og i alle deler av landet 

 føre kontroll med at markedsregulatorene følger opp Omsetningsrådets vedtak 

 kreve inn omsetningsavgift 

 fremme faglige tiltak og opplysningsvirksomhet for landbruksvarer ved bruk av midler 

fra omsetningsavgiftene. Slike tiltak kan være rettet mot produsent, 
næringsmiddelindustri, varehandel eller forbruker. 

 

Argumenter for å opprettholde dagens organisering 

SLF utfører en rekke oppgaver direkte for Omsetningsrådet eller som Omsetningsrådet 

trenger i sitt arbeid med markedsreguleringen. 

 

Dette omfatter blant annet innkreving av avgifter, utbetaling av midler og regnskapsføring. 

Dette er oppgaver som det er naturlig skjer i SLF. 

 

Sekretariatet foretar også saksbehandling i alle saker der Omsetningsrådet skal fatte 

vedtak, herunder saker av økonomisk og juridisk art.  

 

Omsetningsrådet har også behov for utredninger innen sitt virksomhetsområde. SLF har 

riktig kompetanse til å utføre disse analysene. 

 

Andre vurderinger 

Omsetningsrådet ble opprettet i 1930. Fram til 1. juli 2000 hadde Omsetningsrådet sitt 

eget sekretariat, og det hadde arbeidsgiveransvar for de som var ansatt i sekretariatet. 

Den nåværende organiseringen er valgt fordi den ble vurdert å være rimeligere og mer 

effektiv. Et alternativ er å gå tilbake til den gamle ordningen. 

 

En annen organisering vil også gi utfordringer med sikte på å ha en helhetlig forvaltning av 

områder som er tett koblet til omsetningsrådets virksomhet. Dette gjelder blant annet 

Prisutjevningsordningen for melk, kvoteordningen for melk og importvernet for 

landbruksvarer. 

 

Utvalget har ikke vurdert eventuelle synergier knyttet til statistikkfunksjoner, forskning, 

utredning eller andre oppgaver. Utvalget peker også på at det er viktig å legge vekt på 

partsuavhengighet, kostnadseffektivitet, faglig kompetanse og transparens. 

    

Samlet vurdering og forslag til forandring 

Utvalget finner ikke gode argumenter for å endre dagens organisering. 

 

2. Sekretariat for ulike fond innen jordbruk og skogbruk 
 

Det er opprettet flere fond og programmer som har som oppgave å fremme forskning, 

utvikling, opplæring og andre oppgaver innen jordbruk og skogbruk. De viktigste er:  

 Fondet for forskningsavgift for landbruksprodukter (FFL) 

 Fondet for forskningsmidler over jordbruksavtalen 

 Utviklingsfondet for skogbruket 

 Landbrukets utviklingsfond (LUF). 
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Midlene som fondene disponerer, er i hovedsak bevilget over statsbudsjettet, dels er de 

avgifter fra næringsrelatert virksomhet.  

 

Fondet for forskningsavgift for landbruksprodukter og Fondet for forskningsmidler over 

jordbruksavtalen har egne styrer. Alle fond må ha et sekretariat. SLF er tillagt oppgaven 

som sekretariat. 

 

Arbeidsoppgaver 

Sekretariatene utfører administrative oppgaver for de ulike fondene. Dette omfatter blant 

annet forberedelse til møter i fondsstyrene og utarbeidelse av sakspapirer til møtene.  

 

Sekretariatene har også ansvar for budsjett og regnskap, herunder innkreving av avgift.  

Sekretariatene utarbeider informasjon om de ulike fondene og tilrettelegger søknadene for 

fondsstyrene. 

 

Argumenter for å opprettholde dagens organisering 

Fordeling av tilskudd innen jordbruket er en av kjerneoppgavene for SLF. 

Sekretariatsoppgaven for de nevnte fondene vurderes å være forvaltningsoppgaver som har 

likhet med administrasjon av ulike tilskuddsordninger.  

 

Dagens ordning synes å bidra til en effektiv og ensartet administrasjon av de ulike fondene. 

Dette bidrar til at det aller meste av ressursene kan benyttes til kunnskapsproduksjon og 

andre oppgaver som er i samsvar med fondenes målsetning.  

 

Forskningsinstitusjoner kan ikke ha sekretariatsoppgaver for forskningsfond som ligger nær 

eget arbeidsområde. 

 

Andre vurderinger 

Norges forskningsråd forvalter offentlige midler til forskning og utvikling. Et alternativ kan 

være å legge sekretariatene til Forskningsrådet, men det ligger utenfor mandatet å 

vurdere dette.  

 

Samlet vurdering og forslag til forandring 

Utvalget finner ikke gode argumenter for å endre dagens organisering. 

 

3. Andre oppgaver 
 
En rekke oppgaver må løses i et samspill mellom departement, direktorat og 

forskningsinstitusjon. Hovedansvaret for oppgaven må plasseres på det nivået som gir mest 

mulig effektiv ressursutnyttelse og nytteeffekt.  

 

SLF har ansvar for enkelte slike oppgaver. Eksempler er  

 

 Utredninger og bakgrunnsvurderinger for saksbehandling overfor internasjonale 
samarbeidsfora slik som OECD, EØS, WTO, FAO og andre 

 Utarbeidelse av statistikkgrunnlag for administrasjon av tollvernet 

 Utredninger som underlag for politikk og forvaltning.  
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For alle disse områdene er forskning og uavhengighet viktig som grunnlag for arbeidet. NILF 

og eventuelle andre forskningsinstitutter har kompetanse som kan bidra til å løse disse 

oppgavene.   

 

Utvalget har imidlertid av tidsmessige årsaker ikke foretatt en nærmere vurdering av disse 

mulige gråsoneområdene. 

 

Uansett plassering av overordnet ansvar mener utvalget at god koordinering mellom 

departement, direktorat og forskningsinstitusjon er vesentlig med sikte på å oppnå gode 

resultater av dette arbeidet.     

 

 

Skog og landskap 
 

Norsk institutt for skog og landskap (Skog og landskap) ble etablert ved en fusjon mellom 

Norsk institutt for skogforskning (Skogforsk) og NIJOS i 2006. Instituttet er organisert som 

et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter.  

 

Skog og landskap utfører forvaltningsoppgaver for Landbruks- og matdepartementet og 

andre myndigheter og forskning finansiert av offentlige og private midler. 

 
I følge vedtektene for Skog og landskap er formålet og samfunnsoppdraget å 
 

 være et nasjonalt institutt for kunnskap om skog og arealressurser ved å forske på og 
framskaffe informasjon om skog, jord, utmark og landskap 

 formidle kunnskap for bærekraftig forvaltning og verdiskaping til myndighetene, 
næringslivet og allmenheten 

 bygge opp og vedlikeholde nødvendig kompetanse som nasjonalt faginstitutt.  
 

Skog og landskap er det norske skogforskningsinstituttet. Instituttet gjennomfører også 

nasjonale ressursundersøkelser og har høy kompetanse innen flere områder som er viktig 

for utvikling av bærekraftig jord- og skogbruk. Geografisk informasjonsbehandling, 

herunder geodatabaser og digital kartografi, er et annet fagområde der instituttet har 

nasjonal spisskompetanse. 

 

Følgende områder er omtalt som gråsoneområder 

 

1. Norsk genressurssenter – søknadsbehandling og fordeling av prosjektmidler 
 

Norsk genressurssenter, som er organisert som en avdeling ved Skog og landskap, skal bidra 

til effektiv og bærekraftig forvaltning av nasjonale genressurser i husdyr, kulturplanter og 

skogstrær.  

Arbeidsoppgaver   

Norsk genressurssenter kartlegger og overvåker genressurser og gjennomfører 

bevaringstiltak. Sentret initierer også forskning og undervisning knyttet til forvaltning og 

bruk av genressurser, utfører informasjonsarbeid, og deltar aktivt i nordisk og 

internasjonalt samarbeid om genetiske ressurser. Virksomheten til Norsk genressurssenter 
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ble i 2012 finansiert med ca. 5 mill. kroner over Post 71 Prop 1S LMD, Tilskudd til 

genressursforvaltning. 

 

Norsk genressurssenter tildeler midler til prosjekter innen senterets ansvarsområde. Dette 

dreier seg om ca. 2 mill. kroner per år. Senteret mottar og besvarer søknader, organiserer 

disse og legger de fram for de tre genressursutvalgene for kulturplanter, skogstrær og 

husdyr. Genressursutvalgene prioriterer søknadene, men senteret fatter endelig vedtak om 

tildeling, utbetaler midler, mottar rapporter fra prosjektene og formidler informasjon fra 

prosjektene.  

 

I 2012 ble det tildelt midler til 45 ulike prosjekter. Det store antallet prosjekter fører til 

små midler per prosjekt, men dette har vært et strategisk valg for å nå ut til et bredere 

nettverk.  

 

Ressursinnsatsen knyttet til søknadsbehandlingen utgjør om lag 3/4 årsverk fordelt på 

senterets medarbeidere. Dette omfatter i tillegg til saksbehandling også oppfølging, 

rapportering og formidling av informasjon om resultatene fra prosjektene.  

 

Argumenter for å opprettholde dagens organisering 

Norsk genressurssenter er den eneste institusjonen med en samlet kompetanse for 

forvaltning av landbrukets genressurser. Søknadshåndteringen på dette området krever 

faglig kompetanse. Videre er oppfølging og formidling av resultater fra prosjektene nært 

knyttet til senterets virksomhet.  

 

Ved at beslutning om tildeling fattes i senteret og ikke i de tre genressursutvalgene oppnår 

en større fleksibilitet og mer effektiv bruk av midlene. Norsk genressurssenter har relativt 

begrensede midler til disposisjon og det er derfor viktig at mest mulig av pengene benyttes 

til faglige formål, noe en oppnår med nåværende organisering.  

 

Andre vurderinger 

Tildeling av midler innen senterets ansvarsområde kan skje på andre måter, men de 

alternative løsningene vil ha ulike svakheter. 

 

a) Beslutning om tildeling kan fattes i genressursutvalgene. Dette ble gjort tidligere i 
en tid da en ikke hadde felles sekretariat. Dette innebærer at LMD må fordele 
rammen mellom de tre utvalgene, og at man får en mindre fleksibel løsning. 
Genressursutvalgene har imidlertid ikke en organisatorisk status i dag som kan 
hjemle myndighet til å treffe vedtak. Å legge slik myndighet til utvalgene ville, 
uten forankring av myndigheten i forskrift, skape uhjemlede eller i det minste 
uklare forvaltningsmessige ansvarsforhold. 
 

b) Genressurssenteret foretar vurdering av søknadene og utarbeider innstilling som 
sendes LMD eller et forvaltningsorgan for endelig vedtak. En slik løsning vil 
innebære en unødvendig byråkratisering som ikke tilfører noe faglig siden 
tildelende organ vanskelig kan gjøre annet enn å følge innstillingen om det ikke 
bygger opp et eget parallelt fagmiljø. 

 
c) Hele saksbehandlingen for tildelingen flyttes til et forvaltningsorgan. Dette krever 

imidlertid at man bygger en parallell organisasjon til Norsk genressurssenter. 
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d) Norsk genressurssenter flyttes til LMD eller til et forvaltningsorgan. Svakheten ved 
en slik løsning vil være at senteret mister sin nærhet til fagmiljøene ved Campus 
Ås.  

 

Samlet vurdering og forslag til forandring 

Utvalget finner at dagens organisering gir en god og effektiv bruk av begrensede midler og 

tilrår at ordningen videreføres. 

 

2. Sekretariat for kontrollutvalget for frøforsyning innen skogbruket 
 

Kontrollutvalget er et kompetanseorgan som har overordnet kontroll med frøforsyning til 

skogbruket og påser at bestemmelsene i Forskrift om skogfrø og skogplanter blir fulgt. 

Utvalget oppnevnes av LMD. 

 

Arbeidsoppgaver 

Kontrollutvalget har et overordnet ansvar for kontroll og registrering av 

formeringsmateriale innen skogbruket. Utvalget gir faglig rådgivning til private og 

offentlige aktører og deltar i nasjonale og internasjonale faglige organer. 

 

Utvalget har løpende vurdering av søknader om import/eksport av frø og planter og fatter 

vedtak om godkjenning av disse søknadene. Utvalget påser også at Skogfrøverket følger 

Forskrift om skogfrø og skogplanter. Skog og landskap fungerer som sekretariat og 

forbereder saker for utvalget, men fatter ikke selv beslutninger. 

 

Ressursbruken er ca. 150 000 kroner per år, inkludert godtgjørelser til 

utvalgsmedlemmene.   

 

Argumenter for å opprettholde dagens organisering 

Utvalgets oppgaver er i hovedsak av faglig karakter og sekretariatsfunksjonen krever faglig 

kompetanse. Det er derfor naturlig at Sekretariatet er en del av Skog og landskap.  

Kostnadene knyttet til sekretariatet er beskjedne.  

Andre vurderinger 

En alternativ løsning er å flytte sekretariatsfunksjonen til SLF eller Mattilsynet. Dette vil 

øke kostnadene vesentlig fordi saksforberedelsene krever spesiell faglig kompetanse. En 

eventuell flytting vil innebære at SLF/Mattilsynet må tilsette medarbeidere med denne 

kompetansen, noe som kan bli vanskelig med en så liten stillingsbrøk som 

sekretariatsfunksjonen krever. 

 

Samlet vurdering og forslag til forandring 

Utvalget finner ikke grunn til å foreslå flytting av dette sekretariatet. 

 

3. Kompetansesentret for skogbruksplanlegging 
 

Skogbruksplanlegging med miljøregistering er et virkemiddel for å fremme bærekraftig 

skogbruk og arbeidet er derfor regulert i skogbrukslovgivningen.  Skogbruksplanlegging er 

en omfattende og krevende arbeidsprosess med mange aktører og der det stilles store krav 

til kompetanse. 
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SLF har oppgaven som nasjonal fagmyndighet på skogområdet. Dette innebærer blant 

annet at SLF har ansvar for forvaltning av lover og forskrifter knyttet til skogbruks-

planlegging. SLF har også ansvar for tildeling av midler fra de eksisterende 

tilskuddsordningene. 

 

SLF har i tillegg til egen skogkompetanse behov for ulike former for spesialkompetanse for 

å løse oppgaven som nasjonal fagmyndighet innen skogområdet. Skog og landskap er i kraft 

av sin rolle som det norske skogforskningsinstituttet det stedet hvor mye av denne 

kompetansen må hentes.  

 

Allerede før SLF fikk oppgaven som nasjonal fagmyndighet på skogområdet etablerte LMD 

«Kompetansesenter for skogbruksplanlegging» ved Skog og landskap (tidligere NIJOS). 

Kompetansesentret er en operativ faglig enhet som utvikler og formidler kompetanse om 

metoder og opplegg for skogbruksplanleggingen. 

 

Arbeidsoppgaver 

Kompetansesenterets viktigste oppgaver har vært å 
 

 bistå LMD, SLF og Fylkesmannen med gjennomføring av skogbruksplanlegging med 
miljøregistreringer 

 ha ansvar for nasjonal standard for skogbruksplanlegging  

 utvikle og godkjenne takstmetoder og opplegg knyttet til gjennomføring av skog- og 
miljøregistreringer 

 forvalte data fra skogbruksplanlegging gjennom sentral database (skogressurser og 
miljøinformasjon). Dette innebærer bl.a. aktiviteter knyttet til: 

o mottak, kvalitetssikring og innlesing av data i sentral database. 
o dialog og tilbakemelding om leveransen til takstfirma og Fylkesmannen. 
o dataforvaltning og presentasjon 

 ha ansvar for rapportering og oppfølging av aktiviteter knyttet til 
skogbruksplanleggingen. 

 
Arbeidet ved kompetansesentret utgjør i underkant av to årsverk og innebærer en kostnad 

på ca. 1,5 mill. kroner per år.  

 

Argumenter for å opprettholde dagens organisering 

Forvaltning av skogressursene må være kunnskapsbasert. Kompetansesentret for 

skogbruksplanlegging har i mange år vært en kunnskapsbase som har bidratt til dette. Det 

er en styrke for kompetansesentret at det er organisert som en del av og samlokalisert 

med et forskningsinstitutt. Det er naturlig og nødvendig at Skog og landskap i egenskap av 

å ha ansvar for den norske skogforskningen og Landsskogtakseringen, bidrar med faglig 

kompetanse til arbeidet med skogbruksplanlegging.   

 

Det er økende krav til sammenstilling og bruk av relevant ressurs- og miljøinformasjon ved 

gjennomføring av skogtiltak. I dag er slik informasjon til dels vanskelig tilgjengelig, og den 

er ikke alltid godt tilrettelagt for bruk. Kompetansesenteret benytter derfor av Skog og 

landskaps geodatakompetanse for å tilrettelegge data og etablere og drive databaser for 

skogbruksplanlegging. MIS data fra skogbruksplanleggingen er også gjort tilgjengelig utad 

gjennom Skog og landskaps Internett-tjeneste Kilden, noe som innebærer at skogeiernes 
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plikt til å gi miljøinformasjon dermed er oppfylt. Dette er en oppgave som det både av 

faglige, kompetansemessige og samordningsmessige årsaker er hensiktsmessig at ligger hos 

Skog og landskap. 

 

Det arbeides også med kravspesifikasjon til en ”skogportal” ved Skog og landskap som skal 

ha tilrettelagt detaljert, lokal miljøinformasjon beregnet både på skognæring og offentlig 

forvaltning.  

 

Andre vurderinger 

Kompetansesenteret ble etablert før SLF ble nasjonal fagmyndighet innen skogforvaltning. 
Virksomheten ved kompetansesenteret bærer preg av dette og det synes å være noe 
uklarhet i rollefordelingen og ansvarslinjene mellom SLF og Skog og landskap og antagelig i 
noen grad også mellom disse institusjonene og LMD. Dette er et argument for endret 
organisering.  
 
Kompetansesenteret utfører blant annet sekretariatsoppgaver og veiledningsvirksomhet 
som har nær tilknytning til myndighetsutøvelsen hos SLF. Disse oppgavene bør lokaliseres 
hos SLF.  Samtidig utfører kompetansesenteret faglige støttefunksjoner som krever en 
spesialistkompetanse, bl.a. innenfor skogtakst, registreringsmetodikk og 
geodataforvaltning. Disse faglige tjenestene er det naturlig at fortsatt ytes av Skog og 
landskap, men på oppdrag fra SLF.   
 
Blant oppgavene som er utført av kompetansesenteret bør SLF ha overordnet ansvar for 
 

 å fastsette standard for skogbruksplan og skogbruksplanlegging 

 at alle relevante data forvaltes og gjøres tilgjengelig 

 å iverksette, følge opp og rapportere aktiviteter knyttet til skogbruksplanlegging  

 at det gis nødvendig og forsvarlig veiledning i skogbruksplanlegging. 
 
Den faglige støtten fra Skog og landskap kan omfatte å  
 

 gi SLF råd i faglige spørsmål om takstmetoder til standard for skogbruksplanlegging  

 utvikle og kvalitetssikre metoder, statistikk og analyser på oppdrag fra SLF 

 tilrettelegge grunnlagsdata for skogbruksplan og gjøre disse tilgjengelig for 
planarbeidet 

 forvalte og formidle data og informasjon, inklusive miljødata, fra 
skogbruksplanleggingen på oppdrag fra SLF. 

 

Samlet vurdering og forslag til forandring 

Utvalget mener at det både på prinsipielt og faglig grunnlag er grunn til å overføre 

sekretariatsoppgaver og veiledningsvirksomhet ved Kompetansesenter for 

skogbruksplanlegging til SLF og derved samle ansvar og myndighetsutøvelse knyttet til 

skogbruksplanleggingen hos SLF. Dette vil også styrke det faglige miljøet hos SLF, uten at 

det i vesentlig grad dupliserer virksomhet eller spesialisert fagkompetanse hos Skog og 

landskap.  

 

Skogbruksplanleggingen vil fortsatt ha behov for faglig spesialkompetanse som må hentes 

hos Skog og landskap. Erfaring fra tilsvarende arbeidsdeling på andre fagområder tilsier at 

det er behov for langsiktighet og forutsigbarhet om omfanget på og tilgangen til slike 

tjenester. SLF må derfor utvikle sin funksjon som bestiller av de tjenestene Skog og 
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landskap skal bidra med. Tjenestene bør forankres og finansieres gjennom de årlige 

tildelingsbrevene fra SLF til Skog og landskap.  

 

I tilknytning til den anbefalte omorganiseringen bør det også vurderes å avvikle begrepet 

«Kompetansesenter» fordi dette i seg selv kan bidra til uklar rolleforståelse. SLF er 

fagmyndighet for skogbruksplanlegging. Skog og landskap yter faglig spesialiserte tjenester 

på oppdrag fra SLF, basert på instituttets eksisterende kompetanse innen skogtakst, 

ressursundersøkelser og geodataforvaltning.  

 

4. Landbrukets koordineringsorgan for Geovekstsamarbeidet 
 

Geovekst er et samarbeidsprosjekt om etablering og vedlikehold av de mest nøyaktige 

kartdata (primærdata) som inngår i det offentlige kartgrunnlaget i Norge. De sentrale 

deltakerne i Geovekst er kommunene, Statens vegvesen, Telenor, energiforsyningen, 

landbruket og Statens kartverk. Gjennom deltagelsen i Geovekst sikres både 

landbruksforvaltningen og de næringsdrivende innen jord- og skogbruk rettigheter til 

ajourførte kart og flybilder samt data avledet fra disse. 

 

Formålet med Geovekst er å sørge for at geografisk informasjon samles inn én gang og 

ajourholdes av én etat, men brukes av mange etater. Dette oppnås ved å gjennomføre 

felles kartleggingsprosjekter, og etablere og vedlikeholde et felles sett av geografiske 

data. Gjennom samfinansiering blir det produsert større mengder data til en pris som blir 

rimeligere for hver av partene.  

 

Statens kartverk koordinerer geodatasamarbeidet både sentralt og i fylkene. Kartverket 

har opprettet et eget sekretariat for å ivareta dette arbeidet. I hvert fylke skjer 

samordningen gjennom et geodatautvalg med representanter for hver av partene, 

inkludert landbruket. Statens kartverk organiserer geodatautvalgene. Landbrukets 

representant utpekes i de fleste tilfeller av Fylkesmannen.  

 

Geodatautvalgene vedtar fylkets treårige geodataplan og årlige prioriteringer basert på 

denne langtidsplanen. Erfaringsmessig er landbrukets geodataleder den fremste og ofte 

eneste målbærer for prioritering av kartdata utenfor tettbygde strøk.    

 

Arbeidsoppgaver  

Skog og landskap representerer landbruksparten i Geovekstsamarbeidet på nasjonalt plan, 

og koordinerer landbrukets innsats i de fylkesvise geodatautvalgene. Skog og landskap 

forvalter også landbrukets bidrag til Geovekst og fordeler dette mellom fylkene.   

 

De viktigste arbeidsoppgavene for Skog og landskap innen geodatasamarbeidet er å 
 

 gi opplæring og veiledning til landbrukssektorens geodataledere i fylkene  

 arrangere årlige samlinger for landbrukets geodataledere  

 håndtere spørsmål knyttet til rettigheter, blant annet om tilgang til data  

 rapportere om økonomi, fremdrift og resultater 

 fordele kontantmidler til fylkene etter søknad to ganger per år. 
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Geodatautvalgene i fylkene setter opp en årlig prioritering av oppgaver innenfor fylkenes 

geodataplan og kostnadene fordeles på de deltagende sektorene. Skog og landskap 

beregner hvor stor andel av landbrukets kostnader som dekkes av landbrukets egeninnsats, 

bidrag fra partene i Norge-digitalt-samarbeidet og salg av landbrukets geodata til private 

aktører. Deretter fatter Skog og landskap beslutning om hvor stor andel av restkostnadene 

som skal dekkes av landbrukets kontantmidler i Geovekst og utbetaler disse midlene.    

 

Argumenter for å opprettholde dagens organisering 

Geovekst er et svært vellykket samarbeid om etablering og vedlikehold av kartdata for 

offentlig og privat sektor. Behovet for oppdatert detaljert kartinformasjon er økende 

innenfor alle sektorer. Det vil også i fremtiden være behov for å ha en nasjonal aktør fra 

landbruket som sikrer faglig forankring og koordinering fra landbrukets side. Skog og 

landskap har de nødvendige forutsetninger for å ivareta de faglige oppgavene som er 

knyttet til Geovekstarbeidet. 

 

Skog og landskap har et kompetent geodatamiljø som ivaretar de faglige aspektene ved 

Geovekstsamarbeidet. Instituttet har svært godt samarbeid med Statens kartverk som 

leder prosjektene, og det har det nasjonale faglige ansvaret for Arealressurskartet AR5 som 

utgjør landbrukets bidrag i Geovekst.  

 

Oppgaven med utbetaling av kontantmidler er en integrert del av instituttets 

infrastrukturoppgave knyttet til å skaffe landbruket og landbruksforvaltningen ajourførte 

kart og flybilder, og utføres av et robust faglig geodatamiljø ved Skog og landskap. 

Instituttet har gode rutiner for oppfølging av midlene til ulike prosjekter. Det er derfor 

både faglige og økonomiske argumenter for å opprettholde dagens ordning. 

Andre vurderinger 

Det kan finnes flere alternative løsninger som har ulike uheldige konsekvenser 

 

a) Oppgaven kan overføres til SLF. Det innebærer at SLF må etablere en 
sekretariatsfunksjon med geodatakompetanse som overlapper Skog og landskap. Skog 
og landskap vil fortsatt måtte bistå dette sekretariatet med budsjettgrunnlag 

 
b) Hele AR5/Geovekstmiljøet ved Skog og landskap kan flyttes til SLF. Geodatamiljøet 

som betjener AR5/Geovekst har også et ansvar for de øvrige ressursundersøkelsene ved 
Skog og landskap. En slik løsning vil derfor medføre en duplisering av dette store og 
svært høykompetente teknisk-faglige støtteapparatet. 

 

c) Et tredje alternativ er å flytte all geodatavirksomhet og nasjonale undersøkelser ved 
Skog og landskap til SLF.  Dette vil imidlertid ødelegge grunnlaget for synergieffektene 
mellom nasjonale undersøkelser og forskning som ble lagt til grunn ved etablering av 
Skog og landskap i 2006 og som instituttet nå etter seks års etableringsfase er i ferd 
med å realisere. 

 
d) Det er også mulig å flytte hele AR5/Geovekstmiljøet ved Skog og landskap til Statens 

kartverk. Konsekvensen vil være at landbruket mister kontrollen over egne 
geodatamidler. Geodatamiljøet som betjener AR5/Geovekst betjener også de øvrige 
ressursundersøkelsene ved Skog og landskap. Dette store og svært høykompetente 
teknisk-faglige støtteapparatet kan ikke uten videre erstattes av Statens kartverk sine 
tekniske tjenester og må derfor dupliseres. Flyttingen ødelegger også grunnlaget for de 
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synergieffektene mellom nasjonale undersøkelser og forskning som ble lagt til grunn 
ved etablering av Skog og landskap i 2006. 

 
Samlet vurdering og forslag til forandring 

Utvalget finner ikke grunn til å foreslå flytting av landbrukets koordineringsorgan for 

geovekstsamarbeidet.  

 

De skisserte løsningene vil alle bidra til å svekke fagmiljøet innen Skog og landskap. 

Enkelte av de foreslåtte løsningene vil også svekke landbrukets rolle innen dette området. 

Med den økende betydning av digitale kartdata for utvikling og forvaltning av landbruk og 

skogbruk synes dette å være lite ønskelig.     

 

 

Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning 
 

Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning (NILF) er et frittstående 

forskningsinstitutt under LMD organisert som et forvaltningsorgan med særskilte 

fullmakter. Instituttets frie og uavhengige stilling i faglige spørsmål er slått fast i 

vedtektene.  

 

NILF har som mål å produsere kunnskap innen nærings- og foretaksøkonomi for landbruk og 

landbruksbasert industri. Dette skjer ved forskning, utredninger og dokumentasjon innen 

de fagområdene som er sentrale for instituttet. 

 

Kunnskap fra NILF skal bidra til god ressursutnyttelse i samfunnet og til et godt grunnlag 

for landbrukspolitiske beslutninger og for økonomiske avgjørelser i tilknytning til 

produksjon, foredling og omsetning av landbruksprodukter. 

 

1. Driftsgranskingene i jordbruk og skogbruk 
 

I mer enn et hundre år har fagfolk samlet inn og analysert et utvalg av gårdsregnskaper. 

Dette materialet har blitt brukt som grunnlag for dokumentasjon av den økonomiske 

utviklingen i landbruket og som grunnlag for utforming av landbrukspolitikken i Norge. 

 

Driftsgranskingene gir grunnlag for sammenligninger med nasjonale og internasjonale 

statistikker, de benyttes som grunnlag for en lang rekke oppgaver slik som forskning, 

utredninger, undervisning, veiledninger på ulike nivåer og utforming av og offentlig politikk 

og forvaltning. 

 

Arbeidsoppgaver 
Driftsgranskingene bygger på skatteregnskap og tilleggsinformasjon fra nærmere 1000 

jordbruksbedrifter som er valgt slik at de representerer ulike landsdeler, størrelsesgrupper 

og driftsformer. Det er frivillig å gi opplysninger til driftsgranskingene. 

 

Skatteregnskapet blir omarbeidet til driftsregnskap, og det utarbeides statistikker med 

ulike parametere. Blant disse er arbeidsinnsats, areal, antall husdyr, produksjon av dyr og 

planter, priser, kostnader og inntekter og økonomisk resultat. 
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Driftsgranskingene danner grunnlag for dokumentasjonsforskning som har både nasjonal og 

internasjonal betydning. 

 

Årlig ressursinnsats for arbeidet med driftsgranskingene er ca. 13 mill. kroner. 

 

Argumenter for å opprettholde dagens organisering 

Behovet for kvalitetssikret dokumentasjon av økonomiske forhold innen landbruket er 

fortsatt stort. Kompleksiteten i tallmaterialet øker og det er naturlig at de økonomiske 

dataene behandles av forskningsmiljøer med kompetanse både om økonomi og landbruk.  

 

Tallmaterialet fra driftsgranskingene benyttes blant annet av Budsjettnemnda for 

jordbruket og nærheten mellom de to oppgavene har positive synergieffekter. 

 

Driftsgranskingene gir grunnlag for faglige råd og veiledning overfor både private og 

offentlige aktører innen landbruket. 

 

Arbeidet med driftsgranskingene omfatter ikke forvaltningsmessige vedtak. Det vurderes 

som en styrke at arbeidet skjer av en institusjon med en viss uavhengighet til departement 

og forvaltningsmyndighet. 

 

Andre vurderinger 

Arbeidet med driftsgranskingene fordrer betydelig kompetanse innen regnskap og 

foretaksøkonomi. Med dagens organisering har SLF relativt lite kompetanse innen disse 

områdene. Styrking av slik kompetanse vil imidlertid være nyttig for de analyser og 

vurderinger av virkemidler som SLF leverer til LMD. God regnskaps- og foretaksøkonomisk 

kompetanse vil også være nyttig for SLF i forbindelse med utvikling og gjennomføring av 

ulike kontrollaktiviteter. 

 

Arbeidet med driftsgranskinger innen landbruk og skogbruk er organisert på ulike måter i 

de nordiske land. I Danmark er driftsgranskingene flyttet fra Fødevareøkonomisk institutt 

som var en søsterinstitusjon til NILF, til Danmarks statistikk som tilsvarer Statistisk 

sentralbyrå i Norge.  

 

I Sverige benyttes driftsgranskinger i liten grad nasjonalt. De internasjonale forpliktelsene 

er delt mellom Jordbruksverket som ivaretar den faglige rapporteringen og 

søsterinstitusjonen til Statistisk sentralbyrå som håndterer data og utarbeider statistikker.  

 

I Finland er det Forskningscentralen for jordbruk og livsmedelsekonomi som har ansvaret 

og arbeidet er i stor grad organisert på samme måte som i Norge.  

 

Samlet vurdering og forslag til eventuell endring 

Utvalget finner ikke at det er grunn til å foreslå flytting av driftsgranskingene til en annen 

institusjon. 
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2. Sekretariatet for Budsjettnemnda for jordbruket  
  

Budsjettnemnda for jordbruket ble opprettet i 1948. Budsjettnemnda skal fremskaffe og 

bearbeide grunnlagsmateriale til jordbruksforhandlingene. Budsjettnemnda skal betjene 

både myndigheter og organisasjoner. 

 

Arbeidsoppgaver 

NILF har ansvaret for å stille nødvendig sekretariatskapasitet til disposisjon for 

Budsjettnemnda. Det praktiske arbeidet er lagt til Avdeling for statistikk og utredning, 

men medarbeidere fra andre fagavdelinger blir også benyttet til innsamling og bearbeiding 

av data. 

 

Materialet består av budsjett og totalregnskap for jordbruket, beregninger av inntekter, 

kostnader og resultater for 28 referansebruk og resultatkontroll for gjennomføring av 

landbrukspolitikken.  

 

Totalregnskapet for jordbruket er et sektorregnskap som bygger på data fra over 100 ulike 

oppgavegivere. Det eksisterer ingen lovhjemmel som sikrer innrapportering. All 

informasjon er basert på frivillig medvirkning. 

 

Referansebruksberegningene er basert på gjennomsnitt frå grupper i Driftsgranskingene. 

Hensikten er å vurdere inntektseffektene av virkemidlene for ulike bruksgrupper, distrikter 

og produksjoner.   

 

Resultatkontrollen viser utviklingen innenfor et stort antall områder knyttet til økonomi, 

distriktspolitikk, miljø, matsikkerhet, likestilling og andre områder.  

 

Det statistiske materialet inngår også i nasjonale og internasjonale statistikker om 

inntektsutvikling, verdiskapning og andre økonomiske og sosiologiske forhold innen 

jordbruket. 

 

En del av rapporteringen til internasjonale organisasjoner som Eurostat, FAO og OECD er 

basert på materiale fra NILF.   

 

Årlig ressursinnsats er ca. 5 mill. kroner. Nærmere halvparten av dette går med til 

utarbeidelse av Totalkalkylen.   

 

Argumenter for å opprettholde dagens organisering 

Arbeidet til Sekretariatet for Budsjettnemnda og driftsgranskingene innen jordbruk og 

skogbruk skjer i nært samarbeid. Begge oppgavene er viktige nasjonale 

dokumentasjonsoppgaver som danner grunnlag for ulike former for analyser og 

beslutninger. 

 

Jordbruksforhandlinger basert på økonomisk statistikk og analyser forekommer ikke i andre 

land. Det er også spesielt at sekretariatet foretar beregninger for begge partene i 

jordbruksoppgjøret. Dette innebærer at sekretariatet får innsyn i utkast til både krav og 

tilbud. Tillit til en uavhengig part og konfidensiell behandling er derfor helt nødvendig. 
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Retningslinjene for internasjonal statistikk understreker også faglig uavhengighet og 

upartiskhet som sentrale kvalitetsbegreper for statistikkproduksjonen. Kravet til kvalitet er 

absolutt og vitenskapelig analysemetodikk er derfor nødvendig både for de nasjonale og 

internasjonale oppgavene.  

 

NILF er et lite kompetansemiljø som neppe vil forbli et selvstendig institutt om oppgavene 

i forbindelse med driftsgranskingene og Budsjettnemda skulle bli flyttet.  

 

Andre vurderinger 

Budsjettnemnda legger fram et omfattende materiale til jordbruksforhandlingene, både 

over den økonomiske utviklingen i jordbruket på makronivå, men også annen statistikk som 

belyser et mangfold av sider ved status og utvikling i jordbruket. Gjennom beregnings- og 

skrivearbeidet, og ved diskusjoner og drøfting i selve nemnda, får sekretariatet inngående 

kjennskap til og oversikt over status og utviklingstrekk i norsk jordbruk.  

 

Dersom sekretariatet for Budsjettnemnda legges til SLF, vil dette medføre at SLF vil kunne 

få et enda bredere og solid fundament for sin rådgivning overfor departementet, særlig 

det som spilles inn i forkant at jordbruksoppgjørene. Det er også mulig at plassering av 

sekretariatet for budsjettnemnda i SLF samlet sett på lengre sikt ville kunne gi noe 

innsparing.  

 

SLF presenterer i dag en del egen statistikk. Dersom sekretariatet for budsjettnemnda blir 

plassert i SLF, vil det være naturlig at SLF presenterer budsjettnemndas statistikk. 

 

Flytting av både driftsgranskingene i jord- og skogbruk og sekretariatet for Budsjettnemnda 

til SLF vil gi en styrking av både effektivitet og kvalitet i det arbeidet som SLF gjør innen 

rådgiving til departementet og forvaltning og av de landbrukspolitiske virkemidlene.   

 

Arbeidet med Totalkalkylen (Economic Accounts for Agriculture) foregår på forskjellig 

måte I ulike land. I Danmark og i Finland er oppgaven lagt til søsterorganisasjonen til 

Statistisk sentralbyrå. I Sverige er det Jordbruksverket som har ansvaret for 

rapporteringen. Det finnes også land der institusjoner som tilsvarer NILF, har dette 

ansvaret. 

 

Samlet vurdering og forslag til eventuell endring 

Utvalget finner ikke, etter en samlet vurdering, at det er grunn til å foreslå flytting av 

sekretariatet for Budsjettnemnda til en annen institusjon. 

 

 

Bioforsk  
 

Bioforsk skal være en regional, nasjonal og internasjonalt konkurransedyktig produsent av 

kunnskap, tjenester og løsninger gjennom forskning og utviklingsarbeid innenfor 

planteproduksjon, matvaresikkerhet, økologisk produksjon og jordfaglige miljøspørsmål.  
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Bioforsk skal medvirke til mer innovasjon, bedre miljøkvalitet, bærekraftig 

ressursforvaltning og matproduksjon til nytte for næringsliv, forbrukere og samfunn.  

 

Bioforsk er organisert som et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter, og har i 

underkant av 500 ansatte.  

 

Bioforsk har siden etableringen i 2006 raskt utviklet seg i retning av et typisk 

oppdragsinstitutt, hvor mer enn 60 % av omsetningen kommer fra mer eller mindre 

konkurranseeksponerte markeder. Foruten basisbevilgning fra NFR på i overkant av 80 mill. 

kr i året mottar Bioforsk kunnskapsutviklingsmidler og fagsenterstøtte direkte fra LMD, 

tilsvarende hhv om lag 14 % og 3,5 % av total omsetning.  

 

Bioforsk har en omfattende faglig aktivitet som har til formål å framskaffe data- og 

kunnskapsgrunnlag for beslutninger av både forvaltningsmessig og politisk karakter. 

Hovedtyngden er innen landbruks- og matområdet (LMD, Mattilsynet og SLF), men 

miljøområdet er også representert (i første rekke DN og Klif).  

 

Bioforsk har en særlig viktig rolle overfor Mattilsynet innen områdene trygg mat, 

plantehelse og plantevern. Bioforsk utøver ikke myndighetsbasert forvaltning i form av 

beslutninger og vedtak innen dette området., og det er heller ikke noen åpenbare gråsoner 

mellom Bioforsk og SLF/Mattilsynet når en har en slik definisjon som utgangspunkt.  

 

Samlet vurdering 

Utvalget har ikke funnet noen klare gråsoneområder mellom Bioforsk og SLF/Mattilsynet.     

 

 

Mattilsynet 
 

Mattilsynet er myndighetenes direktorat og tilsyn innen matområdet. Ansvaret omfatter 

hele matproduksjonskjeden. Hovedmålene er å sikre trygg mat og trygt drikkevann, 

fremme helse, kvalitet og forbrukerhensyn samt fremme god plantehelse og god helse og 

velferd hos landdyr og fisk. Mattilsynet har i kraft av sine oppgaver en sentral rolle i 

gjennomføringen av matpolitikken. 

 

Mattilsynet skal gjennom tilsyn, veiledning, kommunikasjon, kartlegging og overvåking 

samt gjennom å ta del i utvikling av regelverk, arbeide for følgende mål: 

 

 sikre helsemessig trygg mat og trygt drikkevann 

 fremme god helse hos planter, fisk og landdyr  

 fremme god dyrevelferd og respekt for dyr  

 fremme helse, kvalitet og forbrukerhensyn langs hele matproduksjonskjeden  

 ivareta miljøvennlig produksjon. 
 

Mattilsynet skal i tillegg arbeide for å nå målene i annen lovgivning Mattilsynet forvalter.   

Grunnlaget for Mattilsynets organisering ble lagt i matforvaltningsreformen, jf. St. prp. nr. 

1 Tillegg nr. 8 (2002-2003). Det juridiske fundamentet er matloven (Ot. prp. nr. 100 (2002-

2003) Om lov om matproduksjon og mattrygghet mv.)  
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Mattilsynet forvalter alle lover som omhandler produksjon og omsetning av mat. Ansvaret 

omfatter hele matkjeden fra jord og fjord til bord. Det omfatter alle virksomheter innen 

primærproduksjon, næringsmiddelindustri og småskalaproduksjon, importører, 

dagligvarebutikker og serveringssteder.  

 

Mattilsynet har en sentral rolle i regelverksutviklingen innen matområdet. Hensiktsmessig 

og forståelig utforming av regelverket er viktig, både for de som regelverket gjelder for og 

for et rasjonelt og effektivt tilsynsarbeid. 

 

Utøvende tilsyn og veiledning er et annet viktig virksomhetsområde for Mattilsynet. 

Aktiviteten ved distriktskontorene er kjernen i dette arbeidet.  

 

Mattilsynet er også en beredskapsetat som må kunne håndtere uønskede hendelser innen 

ansvarsområdet, fra utbrudd av alvorlige dyresykdommer til sykdommer hos mennesker 

som følge av infisert mat. 

 

Mattilsynet har berøringsflater med flere andre etater og godt samarbeid med disse 

etatene er viktig. Mattilsynet er avhengig av informasjon fra og god samhandling med 

andre etater for å kunne gjennomføre en effektiv forvaltning, og må samtidig selv levere 

gode data og bidra til samhandling der dette er nødvendig for andre myndigheter.  

 

I forbindelse med etablering av Mattilsynet i 2004 ble det foretatt en grundig gjennomgang 

av oppgavene. Det ble også foretatt en avklaring av roller og ansvar for ulike oppgaver mot 

overordnede og sideordnede institusjoner og mot forvaltningsstøtteinstitusjonene innen 

landbruk og havbruk. Det er etablert avtaler mellom Mattilsynet og forvaltningsstøtte-

institusjonene om den forvaltningsstøtte som forskningsinstitusjonene skal yte Mattilsynet. 

Disse avtalene følges opp gjennom jevnlige møter på ulike nivåer mellom Mattilsynet og 

institusjonene. 

 

Det er ikke etablert avtale mellom Skog og landskap og Mattilsynet.  

 

Samlet vurdering 

Utvalget har ikke funnet noen klare gråsoneområder innen den delen av Mattilsynets 

ansvarsområde som forvaltes av Landbruks- og matdepartementet.     

 

Utvalget peker på at det er viktig at det etableres samarbeidsavtale med Skog og landskap 

på tilsvarende måte som for øvrige forvaltningsstøtteinstitusjoner. 

 

 

Veterinærinstituttet  
 

Veterinærinstituttet er et biomedisinsk forskningsinstitutt med dyrehelse, fiskehelse og 

fôr- og mattrygghet som kjerneområder.  

 

De viktigste virksomhetsområdene er forskning og utvikling, beredskap, diagnostikk, 

overvåking, referansefunksjoner, risikovurderinger og rådgivning. Veterinærinstituttets 
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produkter og tjenester er resultater, rapporter og allmenn kunnskapsformidling inne disse 

områdene.  

 

De viktigste brukerne av Veterinærinstituttets tjenester er Mattilsynet og ulike 

departementer med underliggende etater. Næringslivet, fra industri til 

enkeltmannsforetak, er også en aktuell kundegruppe forutsatt at hensynet til habilitet blir 

ivaretatt. 

 

1. Desinfeksjon av inntaksvann og avløpsvann fra akvakulturrelatert virksomhet  
 

Veterinærinstituttet har siden begynnelsen på 90-tallet vært tillagt myndighet for 

godkjenning av desinfeksjonsmetoder og teknisk utstyr for desinfeksjon av inntaksvann og 

avløpsvann fra akvakulturrelatert virksomhet. Dette er nedfelt i Forskrift om desinfeksjon 

av inntaksvann til og avløpsvann fra akvakulturrelatert virksomhet 

(vannbehandlingsforskriften) fra 1997.  

 

Bakgrunnen for dette var at Veterinærinstituttet hadde bygd opp en betydelig kompetanse 

på fagområdet ”desinfeksjon og fiskepatogene agens” siden midten av 80-tallet.  

Veterinærinstituttet bruker i dag en person og ca. 0,6 årsverk på denne oppgaven. 

 

Argumenter for å opprettholde dagens ordning 

Det viktigste argumentet for å videreføre ordningen er at kompetansen finnes ved 

Veterinærinstituttet, mens Mattilsynet må bygge opp slik kompetanse. 

 

Andre vurderinger 

Godkjenning av desinfeksjonsmetode er et forvaltningsvedtak som organisatorisk hører 

hjemme i Mattilsynet.  

 

Veterinærinstituttet skal fortsatt ha kompetanse om desinfeksjon og bruk av 

desinfeksjonsmidler. Instituttet skal derfor fortsatt gi forvaltningsstøtte innen dette 

området. I tillegg til desinfeksjon innen oppdrettsnæringen vil dette gjelde desinfeksjon i 

landbasert husdyrproduksjon og i forbindelse med produksjon og omsetning av fôrstoffer og 

næringsmidler.  

 

Samlet vurdering og forslag til endring 

Utvalget foreslår at oppgaven med godkjenning av desinfeksjonsmetoder blir overført til 

Mattilsynet, eventuelt til andre direktorater med forvaltningsmyndighet. 

Det forventes at Veterinærinstituttet fortsatt har fagkompetanse om desinfeksjon og 

desinfeksjonsmidler til bruk innen husdyrbruk, havbruk og næringsmiddelproduksjon.  

 

2. Sekretariatet for Rådet for dyreetikk  
 

Landbruksdepartementets etikkutvalg ble opprettet av Landbruksdepartementet ved 

årsskiftet 1992/1993, og trådte i funksjon våren 1993. På denne tiden ble det opprettet 

etiske råd og komiteer innen flere samfunnsområder og den direkte bakgrunnen for 

opprettelsen var en stortingsdebatt om dyrevern. Liknende dyreetiske råd er opprettet i 
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flere andre land, blant annet Danmark og England. Etikkutvalget skiftet navn til Rådet for 

dyreetikk i 1995 for å understreke dets uavhengige stilling i forhold til departementet.  

 
Rådet for dyreetikk har som mandat å:  

 holde seg orientert om og vurdere prinsipielle etiske sider ved alle typer dyrehold 

og bruk av dyr, samt forholdet til viltlevende dyr.  

 vurdere direkte og indirekte bruk av bioteknologiske prinsipper på dyr.  

 vurdere de etiske sider av moderne avlsarbeid og dyrehold, herunder bevaring av 

genetisk mangfold og hensynet til ville biologiske ressurser.  

 vurdere behov for endringer i eksisterende lovverk og forvaltningspraksis og ut fra 

dette gi råd til myndighetene når det gjelder tilsynet på dyrevernområdet.  

 bidra til løpende debatt om dyreetiske spørsmål i samfunnet og drive 

holdningsskapende arbeid.  

 

Sekretariatet ble lokalisert ved Veterinærinstituttet i 2006 og Veterinærinstituttet bruker i 

dag en person og ca. 0,5 årsverk på denne oppgaven. 

 

Argumenter for å opprettholde dagens ordning 

Rådet for dyreetikk har en noe annen rolle enn de øvrige oppgavene innen forvaltnings-

støtte. Dette gjelder både innholdsmessig, der en vurdering av det etiske aspektet er den 

primære oppgaven, og når det gjelder målgruppen. Rådet har et selvstendig 

samfunnsmessig mandat ved at det skal bidra til bevisstgjøring og etisk refleksjon om 

dyrehold generelt i samfunnet, i tillegg til å være en støtte for forvaltningen gjennom å gi 

råd om forvaltningspraksis og behov for endringer i regelverk. 

 

Rådets oppgaver atskiller seg også fra de forvaltningsmessige funksjonene i Mattilsynet. 

Rådet kan imidlertid gi forvaltningen innspill i saker der det er behov for etisk refleksjon, 

gjerne som et supplement til tilsynets egne faglige og forvaltningsmessige vurderinger.  

 

En nær kontakt mellom forvaltningsinstitusjonene og sekretariatet i Rådet vil i mange 

saker effektivisere Rådets arbeid, idet diskusjonene i Rådet tar utgangspunkt i 

vitenskapelig basert kunnskap på området.  

 

Mattilsynet må i enkeltsaker og saker av prinsipiell karakter vurdere hva slags 

forvaltningsstøtte det er behov for, om det gjelder et strikt etologisk eller veterinærfaglig 

spørsmål, eller om det er behov for en etisk vurdering. Det vil imidlertid alltid finnes saker 

der støttefunksjonene har overlappende kompetanse. Det er ikke nødvendigvis noen 

ulempe, og i noen tilfeller kan det være en styrke å få et vanskelig spørsmål vurdert av to 

instanser som har et noe forskjellig utgangspunkt.  

 

Organisering av sekretariatet for Rådet for dyreetikk ved Veterinærinstituttet sikrer 

sekretariatet nærhet til et tettere vitenskapelig nettverk og grunnlag og det sikrer også en 

større uavhengighet enn organisering i Mattilsynet. Det bidrar dessuten til å styrke 

kompetansemiljøet innen dyrevelferd hos en forvaltningsstøtteinstitusjon. 
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Andre vurderinger 

Sekretariatets organisering ble bredt vurdert i forbindelse med etablering av den nye 

matreformen i 2003 og stortingsmeldingen om dyrevelferd i 2003.  

 

Samlet vurdering og forslag til endring 

Utvalget foreslår at sekretariatet for Rådet for dyreetikk fortsatt blir knyttet til 

forvaltningsstøtte og organisert i Veterinærinstituttet som i dag. 

 

3. Norecopa  
 

I 2001 konkluderte en arbeidsgruppe oppnevnt av Landbruksdepartementet at Norge bør få 

en nasjonal plattform for alternativer til dyreforsøk, samt et pengefond for forsknings- og 

utviklingsarbeid innen dette området.  Plattformen ble nevnt i Stortingsmelding nr. 12 

(2002-3) Om dyrehold og dyrevelferd og næringskomitéen i Stortinget påpekte behovet for 

et pengefond da meldingen ble presentert for Stortinget i juni 2003. 

 

I 2007 ble en permanent nasjonal plattform omtalt i statsbudsjettet under både Landbruks- 

og matdepartementet og Fiskeri- og kystdepartementet.  Ansvaret for sekretariatet til  

Norecopa ble lagt til Veterinærinstituttet (VI) som en oppgave innenfor 

forvaltningsstøtten.   

 

Norecopas overordnede mål er å fremme bruken av "de 3 R'ene" i Norge (replacement, 

reduction, refinement). For å oppnå dette har vi en konkret aktivitetsplan som oppdateres 

årlig, og følgende delmål: 

1. å bidra til økt kunnskap om  

o erstatning av dyreforsøk med alternativer  

o reduksjon av antallet dyr som benyttes i dyreforsøk  

o forbedring av dyreforsøk for å redusere lidelse samt øke dyrenes velferd og 

forsøkenes nytteverdi  

2.  å fungere som et kompetansesenter for og tilstrebe konsensus mellom de fire 

interessepartene: 

o forvaltningen  

o forskningen og undervisningen  

o industrien  

o dyrevernbevegelsen  

3. å spre informasjon via aktuelle medier, møter o.l.  

4. å opprettholde sin egen kunnskapsbase om de 3 R'ene og gjøre den tilgjengelig for 

alle.  

Norecopa er en medlemsorganisasjon med et eget styre og årsmøte som høyeste organ.   

 

Norecopa er tilsluttet organisasjonen ecopa (European Consensus-Platform for 

Alternatives), derav navnet Norecopa. 

 

Veterinærinstituttet bruker i dag en person og ca. 0,5 årsverk på denne oppgaven. 

 

http://oslovet.veths.no/publikasjon.aspx?publikasjon=6163
http://www.norecopa.no/sider/fil.asp?id=33
http://www.norecopa.no/sider/tekst.asp?side=4
http://www.norecopa.no/sider/tekst.asp?side=13
http://www.ecopa.eu/
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Argumenter for å opprettholde dagens ordning 

Det viktigste argumentet for å videreføre ordningen er at kompetansen finnes ved 

Veterinærinstituttet, mens Mattilsynet må bygge opp slik kompetanse. 

 

Samlet vurdering og forslag til endring 

Utvalget foreslår at sekretariatet for Norecopa fortsatt blir knyttet til 

Veterinærinstituttet. 


